plantilla de personal y el tabulador de sueldos autorizado por el municipio mediante acta de 
la sesión extraordinaria de cabildo de fecha 2 de diciembre de 2020. 

2021-D-20525-19-1387-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
255,294.00 pesos (doscientos cincuenta y cinco mil doscientos noventa y cuatro pesos 
00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por pagar 8,594.00 pesos (ocho mil quinientos 
noventa y cuatro pesos 00/100 M.N.) sin presentar la documentación justificativa y 
comprobatoria del gasto, así como realizar pagos por 246,700.00 pesos (doscientos 
cuarenta y seis mil setecientos pesos 00/100 M.N.) a 19 trabajadores que excedieron el 
límite máximo del tabulador de sueldos autorizado, en incumplimiento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 64, fracción I, y 65, fracción II; del 
Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 133;

[...]

y Servicios del Estado de Oaxaca, artículos 80, 81 y 82, y la Ley Orgánica Municipal del 
Estado de Oaxaca, artículo 126 Quater, fracciones III, VIII y XIII. 

2021-D-20525-19-1387-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
4,958,250.04 pesos (cuatro millones novecientos cincuenta y ocho mil doscientos cincuenta 
pesos 04/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de documentación justificativa y 
comprobatoria del gasto, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad